Item unum scanium sive banch sedendi.  

Item unam cotam de candis lividem scuram.  

Item unam tunicam parvam panni lividi scuri.  

Item unum curtapeu parvum.  

Et nulla alia bona invenii in hereditate dictorum Guillermi et Beatricis, pupillorum 

protestor tamen et dieo in presencia notarium et testimonium subscriptorum quod si 

forte a modo / aliqua bona dictorum pupillorum invenire potero quod statem illa 

denunciabo iudici ordinario castri de Rupiano sive ipsa in inve[n]tario publico redigi 

faciam absque mora.  

469 Ratllat: Item unam palanm fusti. Item quasdam ianuas sive portes modici valoris.  
470 Ratllat: unam cateram modici valoris.  
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Quod fuit actum Rupiani, et a dicto Bernardo Marchesii tutore firmatum et laudatum, 

tercia die augusti anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, 

presentibus me, notario infrascripto, et Jacobo Petri, de Sancto Acisclo, et Matheo 

Cilrani, de Fuxano.  

Document 15.  

[1356-1357?] 

Carta. Elisenda presenta una carta a Guillem Pons, notari de Rupià, en la que 

es queixa de no haver rebut en forma pública un instrument que, a més, havia 

estat escrita per Francesc Molins, carent de qualsevol autoritat.  

AHG Notarial Ru 6 (10).  

Quod vos, discretus Guillelmus Poncii, notarius de Rupiano, non debantum redigere in 

mundum quandam [instrumentum] que dicitur fore loco consti Petri,471 filii Bernardi 

Vitalii, condam, predicti loci,472 patet scilicet ipsa scriptura fuit et est scrip[...] privata, 

et non fuit recepta per nos vel alium habentem auctoritatem scilicet solum fuit scripta 

per F[ranciscus] Mulines, qui nullam auctoritatem habuit vel habebat et qui se loco 

testes subscripsit in ipsam scriptura sacque cum deficiat fuimus VII testium non est 

redigenda in mundum presentim cum careat unibus et efectu cum dictus Petrus tempore 

quo dicta scriptura fuit scripta per dictum Franciscum, esset pupillus et minor XIIII 

annis et qui nullo modo poterat facere testimonium et hoc dicit et proponit Elicsendis, 

uxor Petri Raimundi, condam, de Rupiano, cuius itur est se oponere ad predictam 

protestando aliter contra vos, dictum Guillelmum Poncii, de iniusticia, dampnis, iniuria 

et expensis petens de hiis sibi fieri publicum instrumentum per vos dictum notarium.  

I473 letra per me ipsum die martis intus portam exteriorem castri de Rupiano, circa oram 

tercie, et oblata per dominam Elicsendis, presentibus iudice, et baiulo, et Petro Ferrari, 

et Petrus Vitalis et Berengarius de Branconibus, de Rupiano, [et] Guillelmus Foresterii, 

sacrista, et Guillelmo Rabiolli, de474 Palaravano.  

471 Ratllat: Vitalis.  
472 Interlineat.  
473 Paràgraf amb un altre tipus de lletra. La contestació? 
474 Ratllat: Ep.   
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Document 16.  

[1374], agost 8. Rupià.  

Venda. Bernat Prim, de Rupià, ven a Graïda, vídua de Guillem Pons, notari de 

Rupià, tots els drets que li pertanyen contra diverses persones, que s’enumeren, 

sobre cinc violaris, pel preu de 476 sous barcelonesos de tern.  

AHG Notarial Ru 500 (8 d’agost de 1374).  

Sit omnibus notum quod ego, Bernardus Prim de Rupiano, gratis et es certa sciencia per 

mee et meos, cedo et dono titulo vendicionis vobis, Grahide, uxori Guillelmi Poncii, 

quondam, de Rupiano, et vestris, omnia iura et loca mea et omnes voces, vices, raciones 

et acciones meas, reales et personales, et alias quascumque mihi et meis ab hoc die in 

antea pertinentes et pertinere debentes ad usus et contra personas infrascriptas videlicet 

ad usus et contra Petrus Pericaç, de Fuxano, et eius uxor Francischa, principales, et 

Guillelmum Ollerii dicti castri de Fuxano fideiussorem et eorum bona, racione et 

accione et bonum decem solidos barchinonenses de terno rendalium, censualium ac 

annualium, quos dicti Petrus Pericaç et eius uxori Francischa, principales, et dictus 

Guillelmo Ollerii, fideiussor, mihi vendiderunt et dare et solvere promiserunt de omni 

vita duarum certarum personarum et alterius ipsarum superviventis per duos anni 

terminos cum instrumento in me assero confecto in presenti scribanie XVI die aprilis 

anno a nativitate Domini  Mº CCCº sexsagesimo nono.  

Item ad usus et contra Bernardi Poncii et eius uxori [ espai en blanc ], principales, / et 

Guillelmum Ferrari, fideiussore, omnes de Palaravano et eorum bona et cuiuslibet 

ipsorum racione et accione illorum quatuor decim solidos et quatuor denarios 

barchinonenses de terno rendalium et censualium ac annualium quos dicti Bernardi 

Poncii et eius uxori [ espai en blanc], principales, et Guillelmus Ferrarii, fideiussor, 

mihi vendiderunt et dare ac solvere promisserunt de omni vita duorum certarum 

personarum et alterius ipsarum superviventis pro duos terminos anni cum instrumento 

inde confecto in presenti scribania duodecima die octobris anno a nativitate Domini Mº 

CCCº LXº septimo. 

Item ad usus et contra Bernardum de Fonte et eius exorem Elicssendem de Rupiano et 

eorum bona et cuiuslibet eorum in solidum racione et accione illorum quindecim solidos 

barchinonenses de terno rendalium, censualium et annualium475 quos dicti Bernardi de 

Fonte et eius uxor Elicssendis mihi vendiderunt et dare ac solvere promisserunt de omni 

vita duorum certarum personarum et alterius ipsarum superviventis per duos terminos 

anni cum instrumento inde confecto in dicta scribania XXV die madii anno a nativitate 

Domini Mº CCCº septuagesimo.  

475 Interlineades les tres paraules anteriors.  
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Item adversus et contra Guillelmum Arnaldi et Guillelmum Ferrari de Palaravano et 

eorum bona476 cuiuslibet eorum in solidum racione et accione illorum quatuor decim 

solidos et IIII denarios barchinonenses de terno rendalium, censualium ac annualium477 

quos dicti Guillelmi Arnaldi et Guillelmi Ferrarii michi vendiderunt ad violarium478 et 

dare ac solvere promisserunt de omni vita naturali duarum certarum personarum et 

alterius ipsarum superviventis per duos terminos anni cum instrumento inde confecto 

XVII die octobris anno a nativitate Domini Mº CCCº LXº septimo.  

Item adversus et contra Guillelmum de Candello et Berengarium Virgili de Rupiano et 

eorum bona et cuiuslibet eorum in solidum racione et accione illorum quatuor decim 

solidos et IIIIº denarios barchinonenses de terno rendalium, censualium et annualium 

quos dicti Guillelmus de Candello et Berengarius Virgili michi vendiderunt ad 

violarium479 et dare ac solvere promisserunt de omni vita naturali duarum certarum 

personarum et alterius ipsarum superviventis per duos terminos anni cum instrumento 

inde confecto in dicta scribania IX die septembris anno a nativitate Domini Mº CCCº 

LXº septimo.  

Que instrumenta pro vobis stare volo vel illa si volueritis in formam publicam480 tradi 

per notarium de Rupiano, quibus iuribus et accionibus possitis vos et vestri et quem seu 

quos volueritis uti agere et emparari in iudicio et extra, tam in agendo quam in 

deffendendo quam in cu[n]ctis aliis modis dictas quantitates a dictis Petro Pericaç et 

Francischa eius uxorem, principalibus,481 et Guillermo Ollerii, fideiussor a Bernardo 

Poncii et eius uxor [ espai en blanc ], principalibus,482 Guillelmi Ferrari fideiussore et 

Bernardo Fonte et eius uxor Elicssendis et a Guillelmo Arnaldi et Guillelmi Ferrari et in 

dicto et a Guillelmo de Candello et a Berengario Virgili et bonis eorum et483 cuiuslibet 

ipsorum in solidum per duos terminos anni de omni vita naturali484 certarum 

personarum in instrumento dictorum vendicionum per predictis super nominatos mihi ut 

predicitur factorum petere exhigere consequi et habere apiad evidere fines et apochas 

facere et omnia alia in predictis et circa predicta libera facere et ex cetera quecumque 

ego facere poterius ante huiusmodi instrumenti confeccione et iurium cessionem 

instituentes et facentes vos et vestros de et super predictis in quibus / presentem vobis 

facio cessionem veros dominos et procuratores ut iurem vestram propriam ad faciendum 

inde vestras omnimodis voluntates, volens et tenere huius prestatis publici instrumenti 

continentis vicem epistole in hoc parte mandans omnibus et singulis personis superius 

nominatis mihi obligatis qui de predictis mihi et meis repudere et satisfacere teneatur, 

tenebantur et tenebutur quarum vobis et vestris de eisdem repudeant et satisfaciant et 

repudere et satisfacere teneantur pro ut mihi et meis repudere et satisfacere tenebantur 

476 Ratllat: et quor.  
477 Interlineat des de rendalium.  
478 Interlineat.  
479 Interlineat.  
480 Interlineades les tres paraules anteriors.  
481 Ratllat: et Pº.  
482 Ratllat: a dictos (?).  
483 Ratllat: q.  
484 Ratllat: duarum duarum.  
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ante huiusmodi instrumenti confeccione, salvo cum et retraeto quod vos et vestri 

servetis et servare habeatis et teneamini instrumenta graciosa que ego feci dictis 

superius nominatis et suis causa quo redimant dicta violaria vel aliquem ipsorum et 

condiciones etiam in eisdem graciosis instrumentis apponitis.  

Et facta primitus in nobis cessione predictam confiteor et recognosco me a vobis 

habuisse et recepisse pro precio485 eiusdem quadrigentos septuaginta sex solidos 

barchinonenses de terno, renunciando ex [cepcioni] dicte peccunie non numerate et non 

recipre et doli,486 et legi que deceptis alter dimidiam iusti precii subvenitur et omni iuri 

obvianti, dans diffiniciones et renunciacionis vobis et vestris donacione, iura et 

irrevocabili inter vivos si quibus de plus inde a nobis habere deberen(t) hanc vero 

cessionem vobis et vestris facio ad vestrum comodum et periculum sic quam de 

eviccione vel interesse predictorum partes reddendo aut vel vobis vel vestris non tenear 

ullomodo pro deffendum aliquo qui vobis vel vestris invenerit in predictis mihi de 

contractibus et factis meis et meorum de quibus contractibus et factis mei et meorum 

vobis et vestris firmiter teneri promito de eviccione et interesse predictorum in iudicio et 

extra, ac ubique obligando ad hoc vobis et vestris omnia bona mea ubique habita et 

habenda promitentes vobis et vestris487 predictam cessionem et omniam et singulam 

superdictam rata, grata et firma habere, tenere et servare, attendere et complere et non 

contravenire aliqua racione.488 

Actum est hoc Rupiani VIII die augusti. Testes Guillelmo Alberti de Rupiano et 

Matheus Celrani de Fuxano.  

Document 17.  

1374, agost 17. Rupià.  

Procuració. Graïda, vídua de Guillem Pons, notari de Rupià, ordena i 

constitueix a Ramon Esquerda, fill de Bernat Esquerda, de Besalú, cosí seu, com 

a procurador, perquè actuï en nom seu en el requeriment i percepció d’un 

censal de 50 sous anuals que li havia venut el seu difunt cunyat, Jaume Sanç, de 

Bàscara. A més, perquè intervingui en nom seu en la venda d’unes cases seves 

que posseeix a la vila de Besalú, com hereva de la seva difunta mare Margarita, 

fent-hi les corresponents àpoques i instruments necessaris.  

485 Ratllat: eorum.  
486 Ratllat: ‘’promitentes vobis et vestris predictarum cessionem et omnia alia singula super dictam rata, 

grata et firma habere, tenere et servare et dictas quantitates rendales et censuales de omni vita naturali 

dictarum personarum in dictis vendicionibus instrumentis nominatarum et alterius ipsorum superviventis 

per dictos duos terminos anni facere, habere, tenere, percipere et possidere in pace et secure contra 

cunctos. Et inde vobis et vestris teneri promito de eviccione omneque dampnis et interesse, litis et extra. 

Ita quod super quamcumque.’’ 
487 Ratllat: ac etiam sponce iurans per Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia corporaliter a me tacta.  
488 Dues lletres ratllades.  
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AHG Notarial Ru 500 [17 d’agost de 1374]. 

Grahida, uxor discreti489 Guillelmi Poncii, quondam, notarii castri de Rupiano, gratis 

constituo, facio et ordino procuratorem meum certum et specialem vos, Raymundum 

Squerdi, filium Bernardi Squerdi,490 ville491 de Bisuldo, consabrinum meum, licet 

absentem tanquam presentem, ad492 petendum, requirendum, habendum et recipiendum 

pro me nomineque meo quoddam instrumentum censualis perpetui de quinquaginta 

solidos rendalium493 et censualium pro cuilibet anno494, quod michi / [...] Jacobus495 

Sancii,496 cognnaticus meus, quondam, de Basquera, principaliter, et Arnaldus Ferrarii 

et Guillelmum [...] Basquera497 et Petrus Pagesii de Rupiano, fideiussoriis nomine498 pro 

ut in dicto instrumento continetur quoddam499 instrumentum fuit confectum in pose 

discreti500 Iacobi de Olçinellis,501 nunc notarium de Villamulorum, sicut degentem in 

dicto loco sive in dicta villa de Bisuldo.  

Et etiam ad vendendum per me et nomine meo et alienandum ad imperpetum quasdam 

domos meas quas habeo, teneo et [po]ssideo in dicta villa de Bisuldo tanquam heredi 

donne Margarite, matris mea, quondam, illis personis et pro illo precio seu preciis pro 

quo seu quibus vobis videbitur faciendum. Et preciam502 stipulati precia ipsorum 

domorum recipiendum et ad faciendum apochas de reciptis. Et emptorem sive emptores 

in corporalem possessionem inducendum. Et tam pro eviccione quam ad503 bona mea 

obligandum et ad faciendum fieri et firmarii instrumentum seu instrumenta 

vendicionum et apocharum et alia quamcumque instrumenta in predictis necessaria ac 

etiam opportuna cum illis renunciacionibus et cautelis necessariis et oportuniis quibus 

vobis videbitur fore faciendum.504 Et ad renunciandum per me et nomine meo benefficio 

Senatus Consulti Vellejani et omnibus aliis505 renunciacionibus et aliis506 que in 

contractu empti et vendici fieri debere et507 requiruntur tam de consuetudine quam de 

iure, dans et concedens ac atribuere nobis iamdicto procuratori meo in et super predictis 

omnibus et singulis plenarie [...]508 plenaque et liberam potestatem ac509 liberam et 

489 Interlineat.  
490 Ratllat: consabr.  
491 Interlineat.  
492 Ratllat: h.  
493 Sembla que primer va voler escriure rendalibus.  
494 Des de et, frase interlineada.  
495 Ratllat: Xanxo.  
496 Interlineat.  
497 Interlineat.  
498 Interlineat.  
499 Interlineat.  
500 Interlineat.  
501 Paraula ratllada: dudu[?].  
502 Ratllat: pro.  
503 Ratllat: pro deifcasione[?] quam [...].  
504 Ratllat: Et omnia.  
505 Paraula ratllada i a sobre interlineada.  
506 Interlineat.  
507 Ratllat: requirer.  
508 Interlineat. Ratllat: super dependecibus.  
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generalem administ[ra]cionem cum plenitudine sui iuris, et generaliter omnia alia et 

singula in premissis et circa premissa libere faciendi et exercendi in predictis et circa 

predicti quecumque necessaria seu decentia fuerunt vel etiam opportuna et qui ego 

facere possem si personaliter510 interessem511,  dandi, promitentes512 vobis, dicto 

procuratorio meo,513 et notario subscripto tanquam publice persone nomine vestro514 

omnium quorum interest et interent legitime stipulanti er recipienti me habere ratum et 

firmum perpetuo totum515 quantum per vos dictum procuratorem meum,516 actum, 

gestum seu alia modo quolibet procuratum517 fuiter in premissis518 cumque revocare sub 

bonorum meorum omnium519 habitorum et habendorum ubique520 obligacione per 

etcetera et cautela.  

Actum est hoc Rupiani XVII die augusti. Testes Matheus Cilrani de Fuxano et 

Bernardus de Croso de Palaravano.  

Document 18.  

1374, agost 18. Rupià.  

Àpoca. Guillem de Candell, de Rupià, confessa haver rebut de Graïda, vídua de 

Guillem Pons, notari de Rupià, 540 sous i 2 diners barcelonesos de tern de la 

cessió dels drets sobre cinc violaris fets el mateix dia.  

AHG Notarial 500 [18 d’agost de 1374].  

Guillelmus de Candello, de Rupiano, confiteor [et] recognosco vobis, domine Grahide, 

uxori discreti Guillelmi Poncii, quondam, notari dicti castri de Rupiano, quod solvistis 

mihi et ego a vobis et numerando habendi reccipi omni mea voluntati omnes illos 

quingentos quadraginta solidos et duos denarios521 barchinonenses de terno pro quibus 

vobis et vestris cessi totum locum meum ius in quinque violariio cum instrumento die 

presenti confecto in posse notari infrascripti pro ut in dicto instrumento habite et alia 

509 Ratllat: liberaln. [?] 
510 Ratllat: conscentia [?].  
511 Línia sincera ratllada.  
512 Quatre paraules ratllades.  
513 Darreres tres paraules interlineades.  
514 Interlineat.  
515 Ratllat: ed.  
516 Tres lletres ratllades.   
517 Quatre lletres ratllades.  
518 Interlineat.  
519 Rtllat: ubiq.   
520 Lletra ratllada.  
521 Interlineat.  
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lacius omitutur conde renunciando excepcioni dicte peccunie non numerate et non 

recepte et doli de predictis quingentos quadraginta solidos et duos denarios facio vobis 

et vestris bonum et perpetum finem et firmum pactum de ulterius non petendo sic 

melius et utilius potere dici et intellige ad omnem vestrum et vestrorumque bonum et 

sanum intellectum.  

Actum et testes ut supra.  

[Rupià, 18 agost (de 1374), testimonis Bernat, fill de Berenguer Vidal, i Mateu 

Celrà, de Foixà].  

Document 19.  

1357, febrer 3. Ullà.  

Inventari. Berenguer Bonet, clergue i regent de l’escrivania d’Ullà en nom del 

notari Bernat Pedrera, rep per mitjà d’un memorial els diversos volums 

notarials de la dita notaria, que es descriuen.  

AHG Notarial Ru 6 (6).  

Die veneris III die febroari anno a nativitate Domini MºCCCCLVII522 cum Berengarius 

Boneti, clericus Uliani, tenuisset et regisset scribania Uliani nomine et vice Bernardi 

Pedrera, notarium Uliani, et tenuisset pluriorum libros et protocoli notularum dicte 

scribanie usque in hodierdum diem. Et523 dictus Bernardus voluisset dictos libros et 

protocolla et dicto Berengario, ideo ipse Bernardi, voluerit dictos libros recipere cum 

inventario sive memoriale: primo,524 pro ut infra sequitur primo dictus Berengarius 

tradidit dicto Bernardi et ipse Bernardi ab ipsum Berengarius, in presencia notarium et 

testes infrascriptorum525 ad hoc specialiter vocatorum et ro[gatorum] habuit et recepit: 

Primo videlicet quoddam librum curie diversorum contractorum qui incipit526 in III folio 

Liber curie de Uliano sub kalendario X kalendas marcii anno Domini MCCCXX.  

Item quoddam alium librum curie, qui in527 IIIIº folio Anno Domini MCCCXL quarto.  

Item quoddam librum notularum cum postibus incipientem in IIº folio Anno Domini Mº 

CCC528 XXX tercio.  

522 Possiblement, un error, es tracta de l’any 1357, com torna a indicar al final de l’instrument.  
523 Ratllat: fu fuisset.  
524 Ratllat: primo.  
525 Ratllat: h.  
526 Interlineades darreres dues paraules.  
527 Ratllat: secundo.  
528 Ratllat: XXXX.  
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Item quoddam alium librum notularum incipientem in IIº folio Anno Domini MCCCV.  

Item, quoddam alium librum antichum notularum incipientem529 MCCLXV.  

Item quoddam alium librum530 cohopertum vermilio incipientem in531 IIº folio Anno 

Domini532 Mº CCº XC.  

Item quoddam librum cum cohoperta pergamini incipientem in primo folio Anno 

Domini MCCCXX septimo.  

Item quoddam alium librum cohopertum cum pergameno incipientem in primo folio 

Anno Domini Mº CCC XII.  

Item quoddam alium librum coopertum cum pergameno incipientem in primo folio 

Anno Domini Mº533 CC XC VII.  

Item quoddam alium librum coopertum cum pergameno incipientem Anno Domini 

MCCC XXII.  

Item quoddam alium librum notularum coopertum pergameno incipientem Anno Domini 

MºCCCXL.  

Item quoddam librum coopertum cum cooperta alba incipientem in IIº folio534 Anno 

Domini Mº CCCº XLIIII.  

Item quoddam alium librum notularum coopertum pergameno incipientem Anno Domini 

[Mº] CCC XXV.  

Item quoddam librum notularum testamentorum incipien[tem] in II folio Anno Domini 

Mº CCC XXXIIIº.  

Item.535 / 

[…]536 quaternos notularum instrumentorum nupcialium.  

Item duos quaternos notularum testamentorum quorum unus incipit Anno Domini 

MCCCXXII, et aluid incipit anno Domini Mº CCCº XXV.  

Item quoddam librum notularum capitibrevi domini Episcopi incipientem Anno Domini 

MCCCXXVII.  

Item unum quaternum notularum violariorum incipientem Anno Domini MCCCXL.  

Item quoddam quaternum notularum capitisbrevi de hiis que537 Prior habet apud Villam 

Asinorum.538 

529 Ratllat: MCCC.  
530 Ratllat: incipientem qui.  
531 Ratllat: primo folio.  
532 Interlineades les dues darreres paraules.  
533 Ratllar: CCC.  
534 Ratllat: MCCCC.  
535 Ratllat: quandam librum […] nupciarum que cooper.  
536 Pèrdua de la part superior esquerre del foli, falta l’espai de dos centímetres.  
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Item quoddam librum notularum sine coopertis incipientem in IIIº folio Anno Domini 

MCCCXX.  

Item quoddam alium librum quaternum notularum incipientem Quod ego, talis, 

constituo, facio et etc.539 Et fuit confectus anno Domini MCCC quarto.  

Item quoddam alium quaternum antichum notularum incipientem in primo folio Quod 

ego, Bartholomeus Carbonelli, etc.  

Item diversas cedulas testamentorum receptorum per Iacobo de Sancto Iohanem, 

quondam, de Uliano, tempore mortalicarum.  

Item quoddam librum obligacionum incipientem in IIº folio Noverint universi quod die 

intitulata pridie idus aprilis anno Domini MCCCXLII […].  

Item quoddam quaternum testamentorum receptorum per dictum Guillelmi Boneti, 

Beregarium Bo[neti] incipientem Anno Domini Mº CCCº XL octavo. Quoniam nullus in 

carne [etc.].  

Item quoddam librum notularum dicti Berengarii, cohopertum pergameno incipientem 

in IIº folio Anno Domini MCCCXL octavo. Noverint universi quod ego, Iohannes 

Ferrario, etc.  

Item quoddam alium librum notularum dicti Berengarii, coopertum cohoperta 

pergameni incipientem Anno Domini MCCC L primo. Quod ego, Brunissendis.  

Item quoddam alium librum notularum dicti Berengarii, incipientem Anno Domini Mº 

CCC LIIIIº. Quod ego, Bernardus, filius, etc.  

Item quoddam librum notularum dicti Berengarii, incipientem Anno Domini MCCCL 

tercio. Noverint universi quod ego, Dominicus de Sancto Iohanem.  

Item quoddam librum processuum et instrumentorum curarum et tutelariorum et 

inventariorum de tempore dicto Berengario.  

Item quoddam librum notularum Petri de Sancto Iohanem, incipientem Anno Domini 

MCCCXL VII. Quod ego, Guillelmus Bernardus de Uliano.  

De quibus tam dictus Bernardus quam dictus Berengarius petierunt per me, Guillelmi 

Poncii, fieri publicum instrumentum, quod fuit actum Uliani, in hospicio domini 

episcopi in quo dictus Berengarius in habitant, III die febroari540  anno Domini Mº 

CCCº LVII, presentibus testes Antonio Maioris, sacrista […]ricelle et Iacobo de Prato, 

clerico Sancte Marie de Palaco, et Marcho de Pod[io], […] Pedrera, clerico, et Guillelmi 

[…], de Turruelle.  

537 Ratllat: mon.  
538 Viladasens.  
539 Ratllat: et insubsei (?) et supra subsequen.  
540 Ratllat: pres.  
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Document 20.  

[1371], desembre 15. Rupià.  

Venda. Arnau Mestre i Guillem Pere Guillem, de Parlavà, constituïts com a 

síndics i procuradors de la universitat dels homes del lloc i parròquia de 

Parlavà, arran de les necessitats peecuniàries de la dita universitat, venen a 

Nicolau Flaçà, domer d’Ultramort, per la propera festa de Sant Tomàs Apòstol, 

una sèrie de quantitats en diner i en espècie. A més, li entreguen tots els masos 

rònecs.  

AHG Notarial Ru 493 (manual), f. 113r.  

Arnaldus Magistri et Guillelmus Petri Guillelmi, de Palaravano, scindici, actores et 

procuratores universitatis hominum loci et parrochie [de Palaravano] [...] infrascripta et 

plura alia peragmena cum instrumento publico facto [espai en blanc]541 auctoritate dicte 

nostre procurationis et scindicato, et nomine propri per dictam universitate et singulares 

de eadem et per nos et nostros, vendimus titulo pure et perfecte vendicionis vobis, 

Nicholao Flaciani, ebdomedario de Ultramorte, et vestris et cui vel quibus volueritis542, 

proxime venturo festo sancti Thomas apostoli,543 ad unum annum proximum venturum 

vicesimum sive vintem544 omnibus hominum universitatis predicte et mulierum et 

aliorum habitatorum dicte parrochie vobis et quibus volueritis per dictos545 habitatores 

dicte546 parrochie, dandum et solvendum per modum contentum in quadam çedulam547 

notario infrascripta per nos de presenti tradita cuius tenor talis esse:  

Primerament la universitat de Palaravan et singulàs d’aquela prometen a dar de gran 

et de vin e d’obre de XXI mesure, I, e que age a passar axí cog delme e senyors.  

Item de tota bestia grossa, II diners, e per porch e per oveyla, I diner.  

Item per porcel e per ayel, I mayla.  

Item prometen a donar de XXI diners, I diner, so és a saber que guayen ab la brasa ab 

bèsties548 o compran o venen o mercadagan.  

Item de tot gran, so és a saber de549 baglies o de farres o de messes de XXI mesura, I.  

Item vos donen tots los masos rònechs, so a saber aquels qui son tenguts en tayles e 

anquestes.  

541 Espai en blanc d’una línia.  
542 Ratllat: habere.  
543 Interlineat des de proxime.  
544 Ratllat: ha.  
545 Interlineat. Sobre tres lletres ratllades.  
546 Ratllat: univers.  
547 Conservem la dita cèdula al final del volum notarial, del mateix tenor. AHG Notarial Ru 495 (1).  
548 Interlineat sobre tres paraules ratllades.  
549 Ratllat: bala.  
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Açò prometen e iuren tots los habitants de Palaravan, que daran bé et leyalment et alre 

no exceptats III, so és a saber Pere Fret, sartre, Arnau Segualos, Barthomeu Boton.  

Et sub dicta forma vendimus vobis dictum vicesimum unum550 per totum dictum tempus 

sive melius et etc., precio vicelicet triginta septem librarum barchinonenses de terno, 

quas et etc., renunciando ex et etc., et si plus et etc., consti. et etc., dando et etc., ad 

volum et etc., promitens de eviccione et etc., obligamus, et etc., iuramus, et etc.  

Actum Rupiani XV die decembris, testes Petrus Vitalis, sacrista de [...], et Guillelmus 

Boeti, de Sancto Laurentio Monariorum.551  

Document 20b.  

[instrument inserit en el llibre de notes, parcialment redactat] 

AHG Notarial Ru 495, f. 153r.  

Sit omnibus552 notum quod nos, Arnaldus Magistri et Guillelmus Petri Guillelmi, de 

Palaravano, procuratores, scindici vel actores ad subscripta et plura alia facienda 

legitime constituti553 ad universitate hominum loci seu parrochie de Palaravano cum 

instrumento per notari infrascriptum554 recepto, attendentes universitate predictam 

habere valde ad presens necesario peccuniam infrascriptam et etiam ampliorem de qua 

posset si ipsi subvenire et providere quibusdam necessitatibus et incumbentibus racione 

quorumdam negociarum concernentium555 pluricium comodum556 dicte universitatis et 

honorem quoque petiam ipsam sive qua dictis necessitatibus provideri non valeret 

nequit universitas predictam invenire et habere licet hoc sumen exquisiverit. Ita557 

prompte et comode quem ad modum per viam vendicionis558 subscripti.  

Idcirco, gratis et ex certa sciencia auctoritate dicte procuracionis, scindicam et559 

nomine dicte universitatis et sive locum eiusdem et nomibus et nostris propris, 

vendimus et titulo pure et perfecte vendicionis concedimus vobis, Nicholao Flaciani, 

ebdomedario de Ultramorte, et vestris et quibus volueritis de proxer venturus festo 

sancti Thomas aprili ad unum annum tunc proxer venturum et continue subsquentem 

vicesimum sive...  

550 Interlineat.  
551 Sant Llorenç de Morunys.  
552 Ratllat: in.  
553 Ratllat: cum infe.  
554 Espai en blanc de mitja linea.  
555 Ratllat: pluriam de vestram(¿?).  
556 Ratllat: dictam(¿?).  
557 Ratllat: propmote (¿?).  
558 Vendi, interlineat, a sobre del ratllat subscrip.  
559 Ratllat: auctoritate.  
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Document 21.  

1371, agost 9. Ultramort.  

Acta de cúria. Brunissenda, propietària útil del mas Bonfill d’Ultramort, 

requereix a Ramon de Finestres, batlle dels llocs de Parlavà i Ultramort, que no 

permeti la venda i distribució dels béns que pertanyen al dit mas, com pretenen 

els marmessors testamentaris del seu difunt marit, Pere Fiol o Bonfill, i que en 

defensi els seus drets.  

AHG Notarial Ru 495, f. 23v-24v. 

Noverint universi quod die sabbati nona mensis augusti anno a nativitate Domini Mº 

CCCº LXX primo,560 circa oram vesperorum, in presentia notario et testimonium 

infrascriptorum,561 Petrus de Solerio, presbiter de Rupiano, procurator ad infrascripta et 

plura alia peragenda a Brunissende, filia Bernardi Rupiana, / quondam, de Ultramorte, 

uxoremque Petri Bonifilii, quondam, dicti loci, legitime constituto cum instrumento in 

dicto loco de Ultramorte quarta die augusti anno562 predicto in posse notarii infrascripti 

confecto, nomine procuratorio quo super obtulit mihi, Guillelmo Poncii, notario 

infrascripto, quandam papiream cedulam quam per me legi publicari et insinuarii periit 

et requisivit venerabili Raymundo de Finestris, domicello baiulo locorum de Ultramorte 

et de Palaravano, termini et iurisdiccionis castri de Rupiano, in quadam  area563 sua que 

esse iuxta et ante hostium hospici sui in quo in habitant in loco predicto de Ultramorte, 

personaliter constituto, quam quidem çedulam papiream scriptam ego, idem Guillelmus 

Poncii, notario, instantem dicto procuratorem, in presencia564 testes infrascriptorum, 

dicto venerabili Raimundo de Finestris, baiulo in dictam area personaliter constituto, 

legi publicavi et insinuavi cuius çedule tenor sequitur per hec verba: ‘’cum vos, 

venerabilis bauilus de Ultramorte, velitis et nitamini facere, vendi et distrahi bona 

mobilia et bestiarium mansi Boffiy de Ultramorte ad instanciam et requisicionem 

manumissorum et executorum ultimi testamenti Petri Faol alias Petri Boffiy, quondam, 

de Ultramorte, et quomodum etiam aliorum, ac etiam ipsa bona tradi eisdem pro eo quia 

asserunt ipsa bona pertinuisse dicto Petro Faol et eius heredi hinc sit, quod dicta bona et 

etiam bestiarium pertinuerit et pertineat dicto manso Boffiy et sint ipsius mansi et, per 

consequens, Brunissendis, filie Bernardi Rupiana565, de Ultramorte, domine utilis et 

proprietarie dicti mansi, et talis etiam est presumpcio iuris cum iuxta conveniet 

oprevilonem et usantiam vir qui inerat mansum aliquem cum certa dote causa 

matrimonii sustinet vires, mulieris, id circo, dicta Brunissendis, domina utilis et 

proprietaria dicti mansi vel etiam eius procurator requirit vos, venerabilem baiulum, 

560 Al marge esquerre, abreviatura de facta.  
561 Interlineat des de in presencia.  
562 Ratllat: infrascripto.  
563 Ratllat: que ex.  
564 Tres lletres ratllades difícils de llegir.  
565 Tres línies en diagonal sobre el cognom, senyal d’haver jurat.  
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quatenus dicta bona vendi vel distrahi non permitatis, vel etiam non tradatis alicui, vel 

tradi faciatis cum sint propria dicti mansi. Et Brunissendis, predicte domine utilis dicti 

mansi. Et nichilominus, attendens  se possidere dicta bona. Et quod nullus debet sua 

possessione vel iure suo privari volens habere iudicem super predictis firmat ius, dictis 

manumissoribus et aliis assentibus, se habere ius in dictis bonis et alia protestatur contra 

vos / de iniuria, iniustitia, gravamines, dampnis et intervencione, de quibus omnibus 

dictus procurator petiit si feri et tradi publicum instrumentum per566 vos, notarium 

infrascriptum, qua çedula per me, dictum notario, dicto venerabili Raimundo de 

Finestris, baiulo, lecta et publicata in continenti dictus Petrus de Solerio, procurator 

nomine procuratorio quo supra poteriit si feri et tradi unum et tot quot voluerit 

instrumentum et instrumenta per me, dictum notarium, ad habendum in memoriam in 

futurum.  

Et dictus venerabilis Raymundus de Finestris, in continenti, respondendo predictis dixit 

quod ipse sine preiudicio iure aliem recepta et pro recepita habere voluerit dictam iuris 

firmam si et inquantum de iure sic567 admitenda et iudex castri de Rupiano et 

terminorum eiusdem cognoverit ipsam568 iure firmam feri admitenda, et etiam facere in 

et super predictis ius et iustitiam dictis partibus auditis parum racionibus cognitioni dicti 

iudicis et pro ut dictus iudex si duxerit consulendum petens presentem repunsionem in 

fine dicte protestacionis inseri ante quam claudatur.  

Et de predictis si569 perierit et habere voluerit publicum si feri instrumentum ad 

habendum in memoriam in futurum, que fuerunt acta predictis die, anno, ora et loco, 

presentibus testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis Mercaderio Ministralis et 

Bernardo Romaguera, de Palaravano, et pluribus aliis ibi presentibus et audientibus.  

Document 22.  

1372, juny 17. Rupià. 

Requeriment. Guillem Solana, cambrer del monestir de Sant Pere de Rodes, 

senyor directe del mas Pi d’Ultramort, a través d’una carta que és llegida pel 

notari de Rupià, Guillem Pons, entregada pel seu procurador Guillem Bernat, 

exigeix a Guillem Massiot, de Torroella de Montgrí, i a Constança, procuradors 

de Pere Berenguer, propietari útil del dit mas, el pagament en un termini de 10 

dies de 30 sous malgoresos.   

AHG Notarial Ru 496, f. 93r-94r.  

566 Ratllat: notari infrascripti.  
567 Ratllada i reescrita la paraula següent.  
568 Rtllat: feri (?).  
569 Ratllat: perrerist(?).  
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Noverint universi quod die et anno infrascriptis, in presencia notarium et testimonium 

infrascriptorum, Guillelmus Bernardi, nuncius seu procurator venerabilis et religiosi 

fratris Guillelmi Solana, camerarii monasterii Sancti Petri Rodensis, presentavit et per 

me, notarium infrascriptum legi publicari et intimari petiit Guillelmo Macioti, de 

Turriellam de Montegrino570, procuratori seu negociatori Petri Berengari de Pinu, de 

Ultramorte, intus castrum de Rupiano personaliter existenta quoddam patentem letram 

dicti venerabilis et religiosi et eius sigillo ut firma facie apparebat in dorsso sigillatam, 

cuius tenor talis est:  

‘’Frater Guillelmus Solana, camerarius monasterii Sancti Petri Rodensis, ordinis sancti 

Benedicti, et diocesis Gerundensis, dominis directus mansi de Pinu, parrochie Sancte 

Eulalie de Ultramorte, et terrarum et possessionum eiusdem, dilectis sibi in Christo 

Guillelmo Macioti, de Turriellam de Montegrino, procuratori Petri Berengari de Pinu, 

de Ultramorte, ab hac terra absentis, et Constancie, uxori dicti Petri Berengari, dicto die. 

Salutem in Domino. Quia dudum Petrus de Pinum, dominis utilis mansi de Pinu 

predicti, condam, in suo ultimo testamento fecit heredem suum universalem 

Berengarium, filium suum, et voluit quod si dictus Berengarius, eius filius, decederet 

quecumque sine prole legitima quod eius hereditas pervenirent ad illam filiam suam, 

que tunc esset in eius hospicio ad maritandum. Et mortuo dicto Petro, testatoris preffato, 

dictus Berengarius, eius filius et heres, adita primo dicta hereditate decessit sine prole 

factus mayia(?) condico571 per ipsum testamento in quo / instituerat heredem suum 

universalem Brunissendem, matrem suam, superviventibus sibi in dicto hospicio, ad 

maritandum duabus sororibus suis exurcoque licere videlicet Bonanata et Peregrina, 

quam quidem hereditatem dicti Berengari, filius sui, dicta Brunissendis adivit, et decima 

dicta Peregrina ius sibi pertinentes in predicto manso de Pinu et eius bonis transtulit in 

dictam Bonanatam, sororem suam predictam.  

Ideo, peranent mihi, dicto camerario, domino directo dicti mansi, triginta solidos 

malguerenses quod quolibet centenarie solidos iuste extimacionis tercie partis, tercie 

partos et quarte partis bonorum in mobilium dicti mansi que pro me, dicto camerario 

directem tenentur in dicto manso de Pinu, pro medio tercio et medio laudisimis suum, 

pro iurem transmutamenti que fuerunt dicte partes transportate de dicto Berengario in 

dictam Brunissendem, matrem suam, et que partes pertinebant dicto Berengario pro iure 

nature et quartam treballianitam.  

Item pertinet mihi, dicto camerario, domino directo dicte mansi, triginta solidos 

malgarenses pro quolibet centenario solidos iuste extimacionis pro medio tercio et 

medio laudisimio medietatis residue partis omnium bonorum immobilium que pro me, 

dicto camerario, directe, tenentur in dicto manso de Pinu. Que medietas dicte residue 

partis dictorum bonorum immobilium fuit transpostataut premicitur de dicta Peregrina 

in dictam Bonanatam, sororem suam. Et que nos conderintis nomine dicti Petri 

Berengarii, ne dicitur una cum572 Bartholomeua, uxori Bernardi Asserni, condam, de 

570 Al marge esquerre, abreviatura de facta.  
571 Ratllat: testamento.  
572 Ratllat: Bartholomeo.  
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Monellis, tutrice Blancha, pupille filie573 dicte Bernardi, condam, dictum mansum de 

Pinu cum eius terris et possessionibus.  

Ideo ego, dictus camerarius, teneor presentium, requiro vos, dictum Guillelmum, 

procuratorem preffatum, et vos, dictam Constanciam et quelibet vestrum quatenus infra 

decem dies proximos instantes et sequentes a notifficatione presentium computandos, 

satisfaciatis michi in predictis triginta solidos pro quolibet centenario iuste extimacionis 

predictorum bonorum inmobilium et conveniatis mecum supra predictis vel interim 

firmetis mei directum iuxta usum patrie et Usaticos Barchinone in domo mea de Tribus 

Ballis, ubi moror et habitacionem facio.  

Datum in domo mea de Tribus Ballis, quarta decima die mensis madii anno a nativitate 

Domini Mº CCCº septuagesimo secundo.  

Sub sigillo meo in dorsso presentium aponito per alphabetum divissorum.’’  

Quam letram per me, dictum notarium, dicto Guillelmo Maçioti lecta574 publicata et 

insinuata, dictus / Guillelmus Bernardi petiit575 de predictis feri sibi et tradi publicum 

instrumentum, ad habendum memoriam in futurum.  

Que fuerunt acta intus dictum castrum die iovis XVII mensis iunii anno a nativitate 

Domini Mº CCCº LXXº secundo.  

Presentibus mei, Guillelmo Poncii, notario, et testes videlicet576 venerabili et discreto 

Simone de Vineolis, iudice ordinario castri de Rupiano, et Berengario Castilionis, de 

Ultramorte.577 

Document 23.  

[1356, octubre 3 – 1357, març 22].  

Deutes. Llistat de les quantitats degudes per diferents persones a Guillem Pons 

pels seus serveis notarials.  

AHG Notarial Ru 6 (2).578 

Debito Jordanus de Apiliariis pro violario Petri Salamonis, de Albonis, X solidos.  

Item pro violario Castilionis de Fonte, de Alboniis, IX solidos.  

573 Ratllat: sue.  
574 Ratllat: et firmata.  
575 Ratllat: translatum et acordium.  
576 Ratllat: Simone de.  
577 Ratllat: Et dictus Guillelmus Macioti.  
578 Full solt al final del volum, en format quartilla.  
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Item pro violario dominum Bernardi Alamanii, de Vitiolis, XII solidos.  

Item pro violario Bernardi Marchesii, de Virginibus, XII solidos.  

Item pro violario Martha de Modio, XVIII solidos.  

Item pro violario Petri Raditoris cum quibus aliis, X solidos.  

Item per lo violari de na Perles, de Albonis, XII solidos.  

Item per lo violari d’en Berenguer Ferrer, d’Oltramort, VII solidos.  

Item per lo violario Bernardi de Ortis, de Moleto, VIII solidos.  

Item pro violario Guillelmi Amalrici, de Catiano, X solidos.  

Item pro violario d’en Balester de Fuxani, X solidos.  

Item pro violario d’en Mayig, de Sancto Acisclo, X solidos. / 

Item debito pro violario clerici de Catiano. VI solidos.  

Item debito pro violario Raimundi Catalani alias ‘’Ferit’’, de Ultremorte. X solidos.  

Item debito pro violario Berengari Vitalis, de Talliata. VII solidos.  

Petrus Jordan tot.  

‘’En Guillem Espital, hobit I homo de Palaravan et qui murí a casa d’en G. Mul.’’579 

Document 24.  

[1372], març 13.  

Venda. Guillem de Candell, de Rupià, amb el consentiment i voluntat de 

Guillem Pons, notari de Rupià, cedeix i ven a Jaume Ramon tots els seus drets i 

accions que té contra els hereus i béns de Berenguer de Brancós, difunt, i 

Saurina, i els seus fidejussors Bernat Sastre i Bonanat Miquel, sobre un violari 

de 28 sous i 8 [diners] de censal anual, pel preu de 200 sous i 8 diners.  

AHG Notarial Ru 497, f. 31v.  

579 Al marge dret de la quartilla, escrit de forma horitzontal.  
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Guillelmus de Candello, de Rupiano, de consilio et voluntate mei, Guillelmi Poncii, 

notarii infrascripti, cedo et dono titulo pure et perfecte vendicionis vobis, Iacobus 

Raimundi, inde omnia iura mea et loca, voces, voces, et raciones et acciones meas, 

reales et personales, et alias et cetera, contra heredes et bona que fuerunt Berengarii de 

Branconibus, quondam, et Saurinam, eius uxor, principales, et Bernardus Sartoris et 

Bonanatum Michaelis, fideiussores, et eorum bona racione et accione illorum viginti 

octo solidos et VIII rendalium et censualium quos dicti principales mihi et quibus velum 

vendiderunt et dare et solvere promisserunt de omnia vota naturali dicti Bonanati 

Michaelis et Guillelmi Petri Guillelmi, de Palaravano, et alterius ipsorum superviventis, 

cum instrumento inde confecto XXVIII die iulii anno a nativitate Domini M CCCº LX 

VII, in posse notario infrascripto, quod per dictum notari vobis tradi iubeo si cum 

necessarium habueritis et habere volueritis, quibus iuribus et cetera, iusti et cetera.  

Et pro predicta cessionem confiteor habuisse et recepisse CC solidos et VIIIº denarios 

barchinonenses de terno, hanc non cessionem vobis facio ad vestrum cum comodum 

periculum et cetera.  

Testes Petrus Bonifilii et Franciscus Russi, de Rupiano.  

XIII die marcii.  

Non tradatur quousque ego, notario, habuero VI solidos et VII denarios qui mihi debetur 

pro dicto violario et solucionem presenti580 anni.   

580 Ratllat: instrumentis.  
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APÈNDIX DOCUMENTAL 2 

Document 1.  

[1372, juny 3. Rupià].  

Acte de cúria. Bernat de Roca [batlle de Rupià], en nom de la cúria del castell 

de Rupià, prorroga fins a vuit dies la pena de 100 sous que ha de satisfer 

Guillema, muller de Pere Bernat, àlies Morgue, que no podia sortir dels murs de 

la vila.  

AHG Notarial Ru 497, f. 55r.  

Eadem die, cum dictus venerabilis Bernardus de Ruppe imposuisset penam C solidos 

Guillelme, uxori Petri Bernardi, alias Morgue, quod non exiret portalia murorum de 

Rupiano quousque solverit581 ipsi Bernardo de Ruppe,582 nomine curie dicti castri, alios 

centum solidos583 pro pena quam ut asservie584 ipse impossuit dicte Guillelme quod 

tornaret in posse curie stimam expletorum que hoc anno fuerunt in terris Petri 

Berengari, de Ultramorte. Dicta eadem die, dictus venerabilis Bernardus de Ruppe 

prorogavit dictam Guillelmam a predictis hinc ad585 octo dies.  

Document 2. 

[1372], abril 8 (dijous). Rupià.  

Acte de cúria i crida pública. Bonanada, filla del difunt Berenguer Soler, de 

Parlavà, i muller de Bernat Joan, de Mata, atenent als seus drets sobre 

l’herència del seu pare, segons és especificat al testament, prega al jutge 

ordinari de Rupià, Simó de Vinyoles, que se l’adimiteixi en la dita heretat amb 

benefici d’inventari. El jutge, per la seva part, fa crida pública del fet.  

AHG Notarial Ru 497, f. 35v.  

Die iovis VIII mensis aprilis comparens coram etcetera, Bonanata, filia Berengari 

Solerii, quondam, de Palaravano uxoremque Bernardi Iohannis de Matha586, asserendo 

581 Ratllat: domino.  
582 Ratllat: alios C solidos.  
583 Ratllat: in quibus dictus Bernardus de Ruppe asserit ipsam iucidisse quos […] asseri.  
584 Al marge esquerre, abreviatura de debet.  
585 Ratllat: la.  
586 Interlineat des de uxoremque.  
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proposuit quod dictus pater suus, in suo ultimo testamento, instituit heredem suam 

Francischam, filiam suam, sororem ipsius Bonanata,587 sub condicione quod, si dicta 

Francischa decederet sine prole legitima, vel cum prole legitima que non pervineret ad  

etatem condendi testamenti, substituit sibi dictam Bonanatam et quod Petrus, filius et 

heres588 dicte Francisce, cessit infra pupillarem etatem, ob quod dicta substitutio locum 

habet in dicta Bonanata quarum suplicavit eidem domino iudici quatinus ipsam 

admiteret ad dictam hereditatem cum benefficio inventarii ad hoc ut non teneantur ad 

onera dicte hereditatis nihil dum tatxat iuxta facultates eiusdem.  

Et589 dictus iudex, attenta dicta suplicacione quam novit iuri et racioni consonam 

volens, vice id iure procedere in predictis iussit citari voce personis omnes creditores et 

legatarios dicti Berengari Solerii, quondam, per modum qui sequitur infrascriptum:  

Ar590 oiats que us fa a saber l’onrat e discret en Simon de Vinyoles, jutge 

ordinari del castell de Rupian e terme d’aquell,a tots e sengles crehedors e 

legataris d’en Berenguer Soler, ha enrera de Palaravan, e encare a tots aquells 

qui·s pensen que d’ells se pertangne, o·s pusche pertàyer, que com na 

Bonanada, muyler d’en Bernat Johan de Matha, e fiyla del dit Berenguer Soler, 

ha enrera, sia compareguda devant lo dit jutge afferman e dien que a audiència 

sua és pervengut que la heretat del dit pare seu se pertany a ela per substitucion 

a ela feta per lo dit pare seu en son derrer testament; e haia suplicat al dit jutge 

que la deia rehebre a la dita heretat591 ab beniffet d’inventari; per ço, lo dit 

jutge, ab veu d’aquesta present crida, cita tots e sengles crehadors e legataris 

del dit Berenguer Soler, e altres qui·s present que d’els se pertan-se e pertàyer 

puscha, qui vuylen veer fer e ésser a la confecció de l’inventari, lo qual, la dita 

Bonanada enten e fer dels béns de la dita heretat, que digous primer vinent 

compareguen devant lo dit jutge per veer fer e interesser en la confecció del dit 

inventari.  

En altre manera no sien scoltats ne oïts suposaven alguna cosa per que lo dit 

enventari no fos fet lo degunament, el dit jutge rehebri la dita Bonanada a la 

dita heretat ab benifet d’enventari [...].592  

Testes Bernardus de Ruppe, de Palaravano, et Berengarius Ferrari, de 

Ultramorte.  

587 Ratllat: su.  
588 Interlineat.  
589 Al marge esquerre s’hi troba el preu: precio IIII solidos.  
590 Ratllat: ajot.  
591 Ratllat: b.  
592 Quatre paraules, situades al marge inferior dret del foli, de difícil lectura.  
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Document 3. 

[1371], octubre 16. Rupià.  

Àpoca. Ramon de Finestres, donzell, reconeix haver rebut de Guillem Bernat, 

d’Ultramort, 200 sous barcelonesos de tern, a raó dels 600 sous del preu de la 

venda d’un mas o masada, anomenat ‘’d’en Cebrià’’, a Ultramort.  

AHG Notarial Ru 495, f. 88v.  

Sit omnibus notum quod ego, Raymundus de Finestris, domicellus, confiteor et 

recognosco vobis, Guillelmo Bernardi, de Ultramorte, quod solvistis mihi et ego a vobis 

habui et recepi omni mea voluntati, ducentos solidos barchinonenses de terno, in 

solutum illorum sexcentorum solidos dicte monete quas vos mihi dare et solvere 

teneamini per certos terminos et soluciones, pro precio illius vendicionis perpetualis 

quam vobis feci de quodam manso sive mansata vocata ‘’d’en Çebrian’’ de Ultramorte.  

Et ideo renunciando excepcioni dicte peccunie non numerate et non recepte et doli per 

me et meos facio vobis et vestris et bonis vestris et vestrorum de predictis ducentis 

solidos totum bonum et perpetum finem et firmum pactum de ulterius non petendo, sinc 

melius et utilius potere dici et intelligi ad omnem vestrum et vestrorum bonum et sanum 

intellectum.  

Actum est hoc Rupiani, XVI die octobris.  

Testes Bernardus de Ruppe, de Palaravano, et Petrus Pagesii, de Sala.  

Document 4. 

1372, juny 24. Rupià.  

Àpoca. Berenguera, muller de Joan Portella de Fonolleres, amb el consentiment 

del seu pare Berenguer, fill del difunt Bernat Berenguer, de Rupià, i de Pere 

Sunyer, de Parlavà, reconeix haver rebut de Mansegono Jaspert, de la Bisbal, 

absent, 140 sous barcelonesos de tern, que són part del deute de 1.900 sous a 

raó de la donació propter nuptias del dit Joan, germà del dit Jaspert.  

AHG Notarial Ru 497, f. 57v. 
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Sit593 omnibus notum quod ego Berengaria, uxor Iohannis Portelli, de Foneyeriis, de 

consilio et voluntate Berengari, filii Bernardi Berengueri, quondam, de Rupiano, patris 

mei, et Petri Sunyerii, de Palaravano, inferius firmantium et laudantium, confiteor et 

recognosco vobis, Mansegono Jasperti, de villa Episcopalis, licet absenti, quod solvistis 

mihi et ego a vobis numerando habui et recepi omnia mea voluntati centum quadraginta 

solidos barchinonenses de terno, in solutum illius debiti mille nongentorium solidos 

barchinonenses de terno in quo mihi estis principaliter obligatum cum instrumento 

racione594 donationis propter nuptias Iohannis Portelli, viri mei, fratrisque vestri.  

Et ideo renunciando excepcioni dicte peccunie non numerate et non recepte et doli per 

me et meos facio vobis et vestris et bonis vestris et vestrorum de predictis centum 

quadraginta solidos cum bonorum et perpetum finem et finum pactum de ulterius non 

petendo, sinc melius et utilius potere dici et intelligi ad omnem vestrum et vestrorum 

bonum et sanum intellectum. Et quod sunt minor viginti quinque annis maior cum 

duodecim iuro per Deum et eius Sancta IIIIor  Evangelia corporaliter tacta contra 

predicta non venire racione minoris etatis, immo renuncio595 quamtum ad hoc iuri 

minoris etatis et benefficio in indognitum restitucionis et omni alii iuri contra predicta 

venienti.  

Et nos, dicti Berengarius, pater dicte Berengarie, et Petrus Sunyerii, consentientes 

predictis, laudamus hec et firmamus hoc igitur omnia et singula supradicta facimus, 

promitimus et paciscimur, tam ego, dicta Berengaria, quam nos, dicti Berengarius, pater 

ipsius Berengarie et Petrus Sunyeri, in manu et posse notari infrascripti tanquam publice 

persone, nomine vestro et nomine omnium aliorum quorum interest vel interesse potere, 

aut poterit legitime stipatiscentis et recipientis.  

Actum est hoc Rupiani XXIIII die iunii anno a nativitate Domini M CCC LXX secundo.  

Sig+num Berengarie, uxor Iohannis Portella.  

Sig+num Berengarius, eius patris predictorum, qui hec firmatus et laudatus.  

Testes huius rey sunt Arnaldus Rupiana, de Rupiani, et Franciscus Beçoni, de 

Palaravano.  

Sig+num Petri Sunyeri predicti, qui hec firmo et laudo XXVII die iunii anno predicto, 

presentibus testibus Petro Vitalis, ebdomedario, et Guillelmo Sabaterii, de Rupiano.  

593 Al marge esquerre: in pergameno.  
594 Ratllat: dotis sive exovarii dicti Johannis p.  
595 Ratllat: iuri.  
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Document 5. 

[1372], octubre 18. Rupià.  

Àpoca. Arnau Fonellar, d’Ultramort, reconeix haver rebut de la seva sogra, 

Marquesa, muller de Guillem Tomàs, de Rupià, 100 sous barcelonesos de tern, a 

raó d’un deute de 650 sous que són del dot de la seva muller Dolça, filla de la 

dita Marquesa.  

AHG Notarial Ru 496, f. 190v.  

Sit omnibus notum quod ego, Arnaldus Foneyarii, de Ultramorte, confiteor et 

recognosco vobis, Marchesie, uxori Guillelmi Thomas, de Rupiano, soccris mea, quod 

solvistis mihi et ego a vobis numerando habui et recepi, omni mea voluntati, centum 

solidos barchinonenses de terno, in solutum pro rata concurrentis quantitatis illius debiti 

sextentorum quinquaginta solidos dicte monete in quo mihi estis principalem obligata 

cum instrumento racione dotis sive exponciri Dulcie, uxor mea, filieque vestre. Et ideo 

renunciando excepcioni dicte peccunie non numerate et non recepte et doli per me et 

meos facio vobis et vestris et bonis vestris et vestrorum de predictis centum solidos cum 

bonum et perpetuam finem et firmum pactum, de ulterius non petendo, sinc melius et 

utilius potere dici et intelligi ad cumen596 vestram et vestrorum bonum et sanum 

intellectum.  

Actum est hoc Rupiani, XVIII die octobris. Testes Petrus Berengari, alias nominatus 

Petrus de Pinu, de Ultramorte, et Franciscus Russi, de Rupiano.  

Document 6. 

[1372], maig 5. Rupià.  

Comanda. Bernat Sibiula, de Fonolleres, confessa tenir en comanda per Bernat 

Jordà, de Brancós, parròquia de Rupià, dues vaques i un vadell de pèl vermell, 

estimades en 10 lliures barceloneses de tern, que promet cuidar i gaudir-ne dels 

fruits a mig lucre.  

AHG Notarial Ru 496, f. 61v-62r.  

Sit omnibus notum quod nos, Bernardus Sibiula, de Foneyeriis et [...]597 confitimur et 

recognoscimus nos habuisse,598 recepisse ec tenere in comanda et custodia, ad medium 

lucrum, a vobis, Bernardo Iordani, de Branconibus, parrochie de Rupiano, duas vachas 

596 Al marge esquerre: precio VI denarios.  
597 Espai en blanc, per introduïr un nom.  
598 Ratllat: et.  
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pili virmilii et unum viculum pili virmilii599 lactante natum ex una dictarum vacarum, 

extimatas et extimatum600 inter me et vos, comuni extimacione, ad decem libras 

barchinonenses de terno.  

Renunciando excepcioni dictorum601 animalium non habitorum et non receptorum in 

vestra comanda et custodia, et doli sub hoc cum pacto et condicione quod ego et mei, 

teneamus pro te et tuis dictas vachas et dictum602 viculum et fructus qui ex ipsis exierint 

ac eisdem provideamuss ex omnibus suis necessitatiis tanquam bestiis nostris propriis 

quamdin de vestri vel vestrorum aut mei vel meorum fuerit voluntate.  

Ita quod vos vel vestri possitis nos et nostros, et nos et nostri a vos et vestros, cogere seu 

cogi facere ad exeguandum dicta animalia et fructus qui ex ipsis exierint. Et tunc 

deductis per vos vel vestros de comuni precii sive estimacionis dictorum animalium603 

et fructuum qui ex ipsis exierint dictis decem libras habeatis medietatem totius lucri et 

emolumenti quod dictus in eisdem deberit iure vestro. Et ego, vel mei, aliam 

medietatem pro mea custodia et labore.  

Et si forte dicta animalia vel fructus qui ex ipsis exierint acceperint malum aliquid sive 

dampnumin posse mei vel meorum, ego vel mei teneamus inde vobis et vestris ad 

restitucionem nihi morte obierint pectorali, obligando ad hoc vobis et vestris604 uterque 

nostrum in solidum605 nos et omnia bona nostra ubique habita et habenda.  

Renunciantes quantum ad hoc benefficio divisionis et nove constitucionis, et ego, 

dictam [...]606 benefficio Senatus Consulti Vellyanus et omnia muliebri auxilio.  

Actum est hoc / Rupiani, V die madii.  

Testes Iacobus Raimundi, de Branconibus, et Berengarius, filius Bernardi Berengari, 

quondam, de Rupiano.  

599 Ratllat: nat.  
600 Ratllat: inter h. ad.  
601 Ratllat: al. 
602 Interlineat.  
603 Ratllat: dictis.  
604 Ratllat: omnia bona m.  
605 Ratllat: omnia b.  
606 Espai en blanc, per introduir un nom.  
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Document 7. 

[1371, agost 16. Rupià]607 

Cèdul·la de comanda. Pere Gerald, d’Ultramort, reconeix tenir en comanda i 

custòdia de Nicolau Flaçà, domer del dit lloc, dues vaques de pèl roig, 

estimades en 170 sous, els beneficis de les quals se repartiran a parts iguals 

entre els dos contractants.  

AHG Notarial Ru 493 (5).  

Sit omnibus notum quod ego, Petrus Geraldi, de Ultramorte, gratis et cetera, recognosco 

vobis, Nicholao Flaciani, ebdomedario de Ultramorte, quod tenere in pura comanda a 

vobis II vachas608 pili virmilii, extimatas comuni extimatione CLXX solidos et cetera; et 

illas promito quod bene et fideliter dabo eis mandirare et bibere et custodiam eas ad 

meas proprias missiones et levato vobis, primo CLXX solidos ego habeam pro mea 

labore medietatem lucri quod609 deus dederit, et nos aliam medietatem; et si obierint ad 

mortem bestialem promito et cetera.  

Actum XVI die augusti.  

Testes huius rey sunt, Petrus Raditoris, de Palaravano, et Petrus Poncii, clericus 

deserviens in ecclesia de Rupiano.610 

Document 8.  

[1372, abril 12. Rupià]  

Debitori. Elisenda Monera, de Rupià, vídua de Ramon Joan, de Pontons, 

confessa deure a Guillem Sabater, del dit lloc de Rupià, 90 sous barcelonesos de 

tern, a raó del preu de la venda d’una casa al barri de la dita vila, que s’ha 

afectuat al mateix dia, prometent satisfer-ne 50 durant els pròxims quinze dies, i 

els 40 restants per la propera festa dels sants Pere i Feliu.  

AHG Notarial Ru 496, f. 49v-50r.  

Sit omnibus notum quod ego, Elicssendis Moneria, de Rupiano, uxori Raimundi 

Johannis, quondam, de Pontonibus, confiteor et recognosco me debere vobis, Guillelmo 

607 AHG Notarial Ru 495, f. 27r-27v. (llibre de notes).  
608 Ratllat: quarum una ese pili.  
609 Al marge esquerre: solidos, VI denarios.  
610 Signe.  
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Çabaterii, dicti loci de Rupiano, nonaginta solidos barchinonenses de terno, racione et 

pro precio illius perpetualis vendicionis quam mihi hodie fecistis cum instrumento in 

posse notarii infrascripti confecto, de quaddam domo vestra quam habebatis et tenebatis 

in barrio de Rupiano.  

Renunciando excepcioni dicte peccunie vobis racione predictam non debito et doli. 

Quos quidem nonaginta solidos vobis vel vestris solvere promito in pace et sine omnia 

malicia, non obstante, quod vos, in dicto vendicionis instrumento confessus fuistis a me 

dictas nonaginta solidos habuisse et recepisse,611 / nec eo quod in dicto vendicionis 

instrumento renunciastis excepcioni dicte peccunie non habite et non recepte et doli, in 

hunc modum videlicet, hinc quindecim dies proximos venturos quinquaginta solidos, et 

in proximo venturo festo sanctorum Petri et Felicis, residuos quadraginta solidos.  

Et nihi fecero et propter hoc dampnum aliquid vel gravamen sustinueritis vel missiones 

aliquas feceritis in iudicio vel extra, quoquomodo totum vobis vel vestris restituere et 

emendare promito vestre omni mode voluntate, obligando ad hoc vobis et vestris omnia 

bona mea ubique habita et habenda.  

Iurans per Deum et eius Sancta Quatuor Euvangelia corporaliter tacta, predctam 

attendere et complere et contra ea non venire aliqua racione; virtute cuius iuramenti, 

cerciorata de iure meo, renuncio quantum ad hoc benefficio Senatus Consulti Velleyani 

et omni alii muliebri auxilio.  

Actum et testes ut supra.  

Document 9.  

[1372, octubre 4. Parròquia de Sant Feliu de Parlavà].  

Heretament. Blanca, vídua de Francesc de Puncho, de Paralavà, fa donació a 

la seva néta, Brunissenda, filla del seu fill Guillem de Puncho, difunt, dels seus 

propis béns, de 500 sous barcelonesos de tern en concepte de legítima i 

herència, que s’han de satisfer segons s’explica.